
 



 

 



 

目  录 

一、建设项目基本情况 ................................................................................... 1 

二、建设项目工程分析 ................................................................................... 4 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................................. 43 

四、主要环境影响和保护措施 ..................................................................... 61 
[...]
及时清扫施工运输过程中抛洒的上述建筑材料，以免这些物质随雨水冲刷污染附近

水体。 

（5）施工过程产生的地下涌水经沉淀池处理后用于施工现场洒水、进出施工

场地施工车辆冲洗水回用，施工多余废水经处理达标后纳管排放。 

3、施工期噪声污染防治对策与措施 

（1）合理选择施工设备，选用低噪声机械设备；高噪声设备通过设置隔声罩

或隔声围挡等降低噪声影响； 

（2）合理安排施工时间，禁止夜间施工（夜间：22:00～06:00）； 

（3）施工期经常对施工设备进行维修保养，避免因设备性能减退而使噪声增

强的现象发生。加强施工人员的日常管理，以防止施工人员日常生活产生的噪声扰

民现象的发生，由于项目施工期较短，施工期的噪声将随着装修作业的结束而消失，

只要建设单位采取相关措施，可将施工噪声影响降低至最低程度。 

（4）原有建筑拆除过程中将产生较大的噪声，合理安排拆除时间，避开周边

企业工作时间，以减少拆除对周围声环境的影响。 

4、施工期固废污染防治对策与措施 

（1）生活垃圾集中、分类收集后送至附近垃圾收集点，由环卫部门统一清运，

处置； 

（2）对于施工产生的建筑垃圾应进行分拣，对废木材、金属、玻璃、塑料等



 63 

可以回收利用的部分应积极进行综合利用，对不能利用的建筑垃圾送至城管部门指

定的地点堆放，严禁随意运输，随意倾倒； 

（3）施工开挖产生的弃渣应运至合法消纳场进行消纳处理，不得随意倾倒； 

（4）原有建筑拆除过程中将产生大量的建筑垃圾，现场进行妥善安置，最终

送至城管部门指定的地点堆放，严禁随意运输，随意倾倒。 

5、施工期水土保持措施 

（1）施工期间，保持工地表面平整，减少雨水冲刷的影响，在雨季施工时，

建筑材料或废料的临时堆放点应用工程布覆盖，防止汛期造成水土流失。施工结束

后及时清理现场，及时恢复植被。 

（2）保持排水系统畅通，以防暴雨时工地内路面径流过分集中，造成泥沙淤

积溪流。 

（3）注意厂区的绿化工作，在确保设计绿化面积的同时尽量提高厂区绿化面

积，合理布置绿化。 

（4）工程弃渣、建筑固废等应堆放到指定位置，采用土袋围护，减少水土流

失。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 64 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

4.2营运期环境影响和保护措施 

4.2.1营运期地表水环境影响分析 

项目粉状系列产品生产设备不需要进行清洗，其余水悬浮剂、水乳剂、水剂、

微乳剂等设备需进行清洗。则项目营运期产生的废水主要为设备清洗废水、地面清

洗废水、水膜除尘废水、实验室废水、初期雨水、生活污水。 

1、废水源强分析 

（1）设备清洗废水 

项目除粉状系列外的水悬浮剂、水乳剂、水剂、微乳剂等生产设备需进行清洗，

日常生产同一产品期间不需要清洗，更换产品类别时需对生产设备进行清洗。根据

原有项目运行情况，设备平均每周清洗两次左右，单条混配生产线清洗水量约 0.2t，

项目液态制剂共设有 8 条混配生产线，预计设备清洗用水量约 1.6t/次、166t/a（按

年清洗 104 次考虑）。产污系数按 90%考虑，则设备清洗废水产生量约 1.44t/d、

149.4t/a。 

（2）地面清洗废水 

项目液体制剂车间（1#车间）地面需定期进行冲洗，预计每周冲洗一次（年冲

洗 52次），冲洗水量按 2L/m2，冲洗车间面积约 3120m2，则冲洗用水量约 6.24m3/

次、325m3/a。产污系数按 90%考虑，则地面清洗废水量约 5.6m3/次、292.5m3/a。 

（3）水膜除尘废水 

项目液体制剂车间投料粉尘、粉剂车间工艺粉尘均通过水膜除尘器处理后排

放，配置 2套水膜除尘器，除尘水循环使用，循环过程将有所损耗，需定期补充损

耗量，补充水量按循环水量（水箱容积为 3m3，循环水量 15m3/h，年工作 2400h）

的 1%补充，约 360m3/a。除尘水循环使用一定时间后达到饱和状态，需对除尘水进

行更换，按一个星期更换一次（年更换 52次），则水膜除尘废水产生量约 312t/a。 

（4）实验室废水 

厂区配备产品检测实验室，混配完成的产品需进行检测，主要检测项目有含量、

比重、粘度、pH 等指标，实验室用水量约 0.05t/d、15t/a。产污系数按 90%考虑，

实验室废水产生量约 0.045t/d、13.5t/a。 



 65 

（5）初期雨水 

初期雨水指下雨时前 15 分钟产生的废水，由于项目生产区下雨后产生的初期

雨水中含有污染物，故需视为废水，进入初期雨水收集池。初期雨水根据当地暴雨

强度、拟建生产区的面积进行估算，废水中主要污染因子为 CODCr、氨氮等。 

初期雨水量按下式计算：Q＝ψ·i·F·t 

式中 Q－雨水设计流量，L；ψ－径流系数，取 0.7；F－汇流面积（m2），生产

区面积约 9000m2（扣除办公区面积、屋面面积）；i－暴雨强度，mm/min。 

根据浙江省建设厅《关于公布浙江省各城市暴雨强度公式的通知》（建设发

[2008]89号），丽水暴雨强度按下式计算： 

I＝（7.590+4.459lgP）/（t+5.919）0.611 

式中 P—设计降雨重现期，取 1a；t—初期雨水时间，取 15min。 

计算得暴雨量为 1.184mm/min，故单次最大暴雨强度下，地面前 15min初期雨

水产生量约 112m3。根据平面布置图，项目拟在厂区西南角设置 1 个容积为 300m3

初期雨水收集池。 

根据当地雷暴日数约为 60天，则初期雨水量为 6720m3/a。 

（6）生活污水 

迁建后项目劳动定员仍为 150 人，年工作天数 300天，厂区内设员工食堂，不

设住宿。根据《建筑给排水设计规范》，不住宿员工按人均用水 50L/人·日计算，

生活用水量约 7.5m3/d、2250m3/a。废水排放系数为 80%，则生活污水产生量为 6m3/d、

1800m3/a。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 66 

表
4-1  

废水产生情况汇总
 

污染物产生浓度（mg/L） 
序

号 
废水源 

废水量

（t/a） COD 
氨氮 总氮 总磷 BOD5 SS 

1 
设备清洗废水 149.4 8000 80 50 50 2600 600 

2 
地面清洗废水 292.5 2000 20 10 10 1000 800 

3 
水膜除尘废水 312 8000 80 50 50 2600 600 

4 
实验室废水 13.5 1000 20 20 20 1200 200 

5 
初期雨水 6720 600 20 10 10 500 500 

6 
生活污水 1800 350 30 8 10 400 400 

污染物产生量（t/a） 序

号 
废水源 废水量

（t/a） COD 
氨氮 总氮 总磷 BOD5 SS 

1 
设备清洗废水 149.4 1.195  0.012  0.007  0.007  0.388  0.090  

2 
地面清洗废水 292.5 0.585  0.006  0.003  0.003  0.293  0.234  

3 
水膜除尘废水 312 2.496  0.025  0.016  0.016  0.811  0.187  

4 
实验室废水 13.5 0.014  0.000  0.000  0.000  0.016  0.003  

5 
初期雨水 6720 4.032  0.134  0.067  0.067  3.360  3.360  

6 
生活污水 1800 0.630  0.054  0.014  0.018  0.720  0.720  

合计 9287.4  8.952  0.231  0.108  0.111  5.588  4.594  

2、拟采取的废水治理措施 

生活污水：经厂区内化粪池、隔油池预处理达标后纳管。 

生产废水：包括设备清洗废水、地面清洗废水、水膜除尘废水、实验室废水、

初期雨水，其中设备清洗废水、地面清洗废水、水膜除尘废水、实验室废水进入废

水处理站预处理，即调节+一体化气浮设备+芬顿反应，以上废水预处理后，再与初

期雨水一同进入 A/O生化处理后达纳管标准后纳入园区污水管网。 

根据前述源强分析，预处理废水量为 2.6t/d、767.4t/a；生化处理废水量约 25t/d、

7487.4t/a。建设单位委托温州仝众环保科技有限公司进行废水处理站的设计，根据

提供的设计方案，预处理段废水设计处理规模为 3t/d（900t/a）＞预处理废水量

767.4t/a，生化处理段废水设计处理规模为 30t/d（9000t/a）＞预处理废水量 7487.4t/a。

综上，项目废水处理站设计处理规模能满足生产废水处理要求。 

设备清洗废水、地面清洗废水、水膜除尘废水、实验室废水为间歇性产生废水，

因此项目在废水处理设施前端设置废水收集池（即调节池），通过调节池对水质水

量进行混合均匀，再通过流量调控，确保整个污水处理系统能连续运行，确保后段



 67 

生化处理设施能正常运行。 

废水处理工艺流程如下图。 

废水收集池 提升泵 一体化反应气浮设备

加药（PAM、PAC、破乳剂）

污泥池

压滤机

污泥外运

芬顿反应池沉淀池A/O生化处理

排入园区污水管网

加药（过氧化氢、硫酸亚铁）

设备清洗废水、地面清洗废水、

水膜除尘废水、实验室废水

初期雨水

沉淀池

 

图
4.1   

废水处理工艺流程图
 

污水处理工艺流程说明： 

设备清洗废水、地面清洗废水、水膜除尘废水、实验室废水为间歇性产生废水，

为蓄积污水需建废水收集池一座。废水由自吸泵提升到气浮机进水口处设加药口，

自动添加片碱pH控制10-10.5之间，添加破乳剂和PAC，在混合池破乳混合后进入气

浮区底部，同时投加PAM，经加药反应后的污水进入气浮的混合区，与释放后的溶

气水混合接触，使絮凝体粘附在细微气泡上，然后进入气浮区。絮凝体在气浮力的

作用下浮向水面形成浮渣，下层的清水经溢流堰流至清水渠后，沿管道排放或进入

下一处理单元。气浮池水面上的浮渣积聚到一定厚度以后，由刮沫机刮入气浮机污

泥池后排到浮渣渠，随后排放到污泥池。 

芬顿反应过程是过氧化氢（H2O2）与硫酸亚铁中二价铁离子 Fe2+的混合溶液将

有机化合物氧化为无机态，反应具有去除难降解有机污染物的高能力，反应沉淀后

进入后续生化段处理。 

上述预处理后尾水与初期雨水进入 A/O生化处理段，先送入厌氧池经厌氧菌分



 68 

解消化大部分有机物后，流入氧化接触池去除一部分有机物，上清液流入兼氧池进

行反硝化处理，同时氨氮被氧化成硝酸或亚硝酸根，聚磷菌在好氧条件下超量吸收

磷。 

兼氧出水进入好氧池，好氧池污泥负荷大，抗冲击能力好，脱氮效果好。好氧

池是去除可生化性有机污染物的主要场所，它利用好氧微生物以废水中有机物为营

养，吸附、吸收降解废水中的有机物变成二氧化碳和水，同时合成新的细胞物质，

使废水得到净化。 

好氧混合液经二沉池泥水分离沉淀后，污泥回流入兼氧池，上清液流入反应终

沉池进行沉淀，达标后外排进园区污水管网。 

物化气浮机、反应池剩余污泥、生化沉淀污泥排入污泥池经压滤脱水后，存放

到厂区固废仓库，定期委托处置。 

生化沉淀下来污泥排入污泥浓缩池，污泥压滤机脱水后成泥饼后，按环保要求

外运处理，压滤机出水排入集水池。 

废水处理站设计处理效率见下表，设计进水水质按浓度最高值考虑。 

表
4-2   

废水处理站设计处理效率表
 

名称 
CODCr 

（mg/L） 
BOD5 

（mg/L） 
SS 

（mg/L 
NH3-N 
（mg/L） 

总磷 
（mg/L） 

总氮 
（mg/L） 

进水 8000 2600 600 80 50 50 

去除率

（%） 
35 35 80 10 20 5 

反应+气
浮 

出水 5200 1690 120 72 40 47.5 

去除率

（%） 
50 40 60 10 80 5 

芬顿反应

+沉淀 
出水 2600 1014 48 65 8 45 

去除率

（%） 
60 50 / 40 10 30 

A1/O1池 
出水 1040 507 / 39 7.2 32 

去除率

（%） 
70 60 / 50 5 40 

A2/O2池 
出水 312 203 500 20 6.8 19 

去除率

（%） 
10 10 80 / / / 

沉淀池 
出水 281 183 100 20 6.8 19 

排放标准  ≤500 ≤300 ≤400 ≤35 ≤8 ≤70 



 69 

3、废水污染防治措施可行性分析 

项目厂区实行雨污分流、清污分流制。废水经收集进入废水处理设施处理达标

后纳入园区污水管网，洁净雨水收集纳入园区雨水管网。 

环评要求废水处理站进行架空设置，生产废水管线明沟套明管设置，项目所在

地块原无雨水、污水排放口，本次在厂区南侧通济街新增 1 个雨水排放口、1 个污

水排放口，接入园区管网。详见附图 12。 

（1）厂区水污染防治措施可行性 

对照《排污许可证申请与核发技术规范 农药制造工业》（HJ862-2017）中推荐

的废水污染防治可行技术，项目涉及的废水污染治理措施可行性分析可见表 4-3。 

表
4-3   

废水污染防治可行技术情况表
 

可行技术 
污染工

序 
污染因子 

推荐的可行技术 
本项目采取的

废水防治措施 

是否符合

要求 

生产废

水 

pH、悬浮物、化学
需氧量、五日生化需

氧量、氨氮 

预处理系统
：调节、多效蒸发、吹脱、

汽提、混凝、沉淀、气浮、破乳、油

水分离（隔油、浮选）、中和、氧化、

萃取、蒸馏、吸附、水解、其他； 
生化处理：升流式厌氧污泥床 
（UASB）、厌氧颗粒污泥膨胀 床 
（EGSB）、厌氧流化床（AFB）、复
合式厌氧污泥床（UBF）、厌氧内循
环反应器（IC）、水解酸化、活性污
泥法、序批式活性污泥法（SBR）、
氧化沟、缺氧/好氧法（A/O）、膜生
物法（MBR）、曝气生物滤池（BAF）、
生物接触氧化法、传统硝化反硝化

（AO）、短程硝化反硝化、同时硝化
反硝化、其他； 
深度处理与回用

：蒸发结晶、混凝、

砂滤、臭氧氧化、Fenton 氧化、超滤
（UF）、反渗透（RO）、焚烧、其他。

调节+气浮+芬
顿+A/O生化处

理 
符合 

生活污

水 
COD、氨氮 隔油+化粪池、其他生化处理 隔油+化粪池 符合 

（2）依托污水处理厂可行性分析 

根据现场调查，项目所在区域附近道路已埋设污水管网，管网通至水阁污水处

理厂，因此项目区域具备纳管条件。 

水阁污水处理厂设计规模为 5万 m3/d。根据浙江省监督性监测信息公开平台数



 70 

据，水阁污水处理厂 2022年 8月废水流量为 446L/s，约日处理量为 3.8万 m3/d，剩

余处理量约 1.2万 m3/d，远远大于迁建后废水新增排放量约 31m3/d（9287.4 m3/a），

因此项目纳管污水量对污水处理厂的冲击负荷极小，基本不影响现状进水水质。 

水阁污水处理厂采用的污水处理主工艺为 AO 生物池+深度处理，根据浙江省

排污单位执法监测信息公开平台公示的水阁污水处理厂运行情况，污水处理厂出水

水质均能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准。 

4、厂区内雨污管网修复情况 

2022年 4月，浙江吉顺植物科技有限公司委托上海潜业市政工程有限公司对厂

区内现有管网进行检测，对存在的 18 处管网破裂进行开挖修复，经修复后排水管

道状况良好，畅通。 

5、废水排放基本情况分析 

根据上述分析及厂区布局，根据《排污许可证申请与核发技术规范 农药制造

工业》（HJ862-2017）中相关规定，项目废水排放基本情况见表 4-4~表 4-5所示。 

表
4-4  

废水排放及污染治理设施情况一览表
 

污染治理设施 
废水

类别 
污染物种类 

排放

去向 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

排放口

编号 
排放

方式 
排放口

类型 

生产

污水 

pH、悬浮物、
化学需氧量、

五日生化需

氧量、氨氮、

总氮、总磷 

进入

城市

污水

厂 

TW001 
废水处

理站 

“调节+
气浮+芬
顿+A/O
生化处

理” 

生活

污水 

pH值、化学
需氧量、五日

生化需氧量、

氨氮、悬浮物 

进入

城市

污水

厂 

TW003 
化粪池 
隔油池 

沉淀和

厌氧发

酵、隔油 

DW001 
间接

排放 
一般排

放口 

 

 

 

 

 

 



 71 

表
4-5  

废水排放口基本情况一览表（单位：除
pH
无量纲外均为

mg/L
）

 

排放口地理坐标 受纳污水厂信息 
排放口

编号 
经度（°） 纬度（°） 

废水排

放量

（t/a） 

排放

去向 
排放规律 

间歇

排放

时段 
名

称 
污染物

种类 
标

准 

pH 6~9 

COD 50 

氨氮 5 

SS 10 

TP 0.5 

石油类 1 

BOD5 10 

DW001 119.502759 28.234065 9287.4 

水阁

污水

处理

厂 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放 

生产 
时间 

水

阁

污

水

处

理

厂 

TN 15 

6、污染源强核算 

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018），废水主要污染物核算

等信息见表 4-6。 

 

 



 72 

表
4-6   

废水污染源强核算结果及相关参数一览表
 

污染物产生情况 治理措施 污染物排放 

工序 污染源 
污染物

种类 核算方

法 

废水产

生量

m3/a 

产生浓

度 mg/L 
产生量

t/a 
工艺 

效

率 
核算

方法 

废水排

放量

m3/a 

排放浓

度 mg/L 
排放量

t/a 

排放标

准
mg/L 

排放

时间

h 

废水量 
产污系

数法 
/ / / / / / 

CODCr 1111 8.322 90 111 0.832 500 

氨氮 24 0.177 75 6 0.044 35 

总氮 12 0.093 40 7 0.056 70 

总磷 12 0.093 60 5 0.037 8 

BOD5 650 4.868 90 65 0.487 300 

生产

过程 
生产废

水 

SS 

类比法 
7487.4 

517 3.874 

调节+气
浮+芬顿
+A/O生
化处理 

90 

排污

系数

法 
7487.4 

52 0.387 400 

2400 

废水量 
产污系

数法 
/ / / / / / 

CODCr 350 0.63 20 280 0.504 500 

职工

生活 
生活污

水 

氨氮 
类比法 

1800 

30 0.054 

化粪池+
隔油池 

/ 

排污

系数

法 
1800 

30 0.054 35 

2400 

表
4-7   

废水污染源强核算汇总表
 

污染物 COD 
氨氮 

废水产生量（m3/a） 9287.4 
污染物产生量 

产生量（t/a） 8.952 0.231 

废水纳管量（m3/a） 9287.4 
污染物纳管量 

纳管量（t/a） 1.336 0.098 

废水排放量（t/a） 9287.4 

排放浓度（mg/L） 50 5 

最终排入环境排放量 

排放标准（
mg/L

）
 50 5 



 73 

7、地表水环境影响分析 

项目设备清洗废水、地面清洗废水、水膜除尘废水、实验室废水先经废水处理站

物化工段预处理（调节+气浮+芬顿），再与初期雨水进入废水处理站生化处理工段，

生活污水经化粪池及隔油池预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级

标准后纳入工业区污水管网（其中氨氮、TP 纳管排放执行《工业企业废水氮、磷污

染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中标准限值；总氮纳管标准执行《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B级标准），进入水阁污水处理厂处理；

水阁污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物综合排放标准》

（GB18910-2002）一级 A标准后排放。 

因此，只要建设单位高度重视废水的收集工作，严格防渗、防漏，确保污水收集

后得到有效的预处理后排入污水管网，并认真组织实施“雨污分流”的排水规划，项目

废水达标纳管排放对地表水环境影响不大。 

8、废水监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 农药制造工业》（HJ987-2018）等文件要求，